
 QUINTA•FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIX | N º 2447

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ

CACULÉ • BAHIA ACESSE: WWW.CACULE.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Rua Rui Barbosa, 26 -
Centro 77 3455-1412

Segunda a Sexta-feira,
das 08:00 às 12:00 h e

14:00 às 18:00 h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



2
CACULÉ • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUINTA•FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2024
ANO XIX | N º 2447

  

RESUMO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 16 2024 - EXONERA COORDENADORA DE ESCOLA GRANDE PORTE - MIRANÉIA DE SOUZA
LIMA NOVAES

LICITAÇÕES

HOMOLOGAÇÃO
AVISO DA HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO 010-2023 - ATA 04 - FEVEREIRO

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO 010-2023 - ATA 05- FEVEREIRO

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DE CONTRATOS SRP

ATAS

ATA 003-2024

ATA 004-2024 FMS

ATA 005-2024 FMS



3
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIX | N º 2447 PORTARIAS

PORTARIA Nº 16/2024

Exonera do cargo de Coordenadora de Escola

Grande Porte, da Secretaria Municipal de

Educação e Cultura, a Sra. Miranéia de Souza
Lima Novaes e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACULÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais e constitucionais, no uso das atribuições legais e com fundamento

na Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal.

RESOLVE:

Art.1° - Exonerar do cargo de Coordenadora de Escola Grande Porte, da Secretaria

Municipal de Educação e Cultura, a Sra. Miranéia de Souza Lima Novaes, CPF
857.317.735-72.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 01 de Fevereiro de 2024.

Pedro Dias da Silva
Prefeito

PORTARIA Nº 16/2024

Exonera do cargo de Coordenadora de Escola

Grande Porte, da Secretaria Municipal de

Educação e Cultura, a Sra. Miranéia de Souza
Lima Novaes e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACULÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais e constitucionais, no uso das atribuições legais e com fundamento

na Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal.

RESOLVE:

Art.1° - Exonerar do cargo de Coordenadora de Escola Grande Porte, da Secretaria

Municipal de Educação e Cultura, a Sra. Miranéia de Souza Lima Novaes, CPF
857.317.735-72.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 01 de Fevereiro de 2024.

Pedro Dias da Silva
Prefeito



4
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIX | N º 2447 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

ATA: 004/2024 

CREDENCIAMENTO Nº 010/2023 

 

O Município de Caculé, torna pública para ciência dos interessados, a ADJUDICAÇÃO do objeto 

aos credenciados e HOMOLOGAÇÃO do resultado do Chamamento Público nº 010/2023 para 

fins de Credenciamento, até a presente data. Objeto a ser contratado: Contratação de Pessoa 

Jurídica e/ou Pessoa Física para prestação de serviços na área de saúde, para atuação em 

caráter complementares na Secretaria Municipal de Saúde de Caculé. Credenciados: EGV 

SERVIÇOS CLINICOS AMBULATORIAIS LTDA, CNPJ nº 35.120.875/0001 01, situada no 

endereço comercial a RUA RITA FERNANDES, 14, CENTRO, CACULÉ -BA, POLICLINICA 

CACULE LTDA, CNPJ nº 27.481.646/0001-94, situada no endereço comercial a RUA 

TEODORICO NOVAES, 127, CENTRO, CACULÉ-BA, GR GUANAMBI IMAGENS MEDICAS 

LTDA , CNPJ nº 43.216.857/0001-56 situada no endereço comercial  a RUA HUMBERTO DE 

CAMPOS, 25, CENTRO, GUANAMBI – BA, AMANDA RAMOS ROCHA, CNPJ  nº 

23.284.829/0001-69 situada no endereço comercial a RUA JOSE SILVA, 06, CENTRO, 

MORTUGABA BA, GLENDA VIANA MALHEIROS, CNPJ 26.662.485/0001-72 situada no 

Endereço comercial a PC MIGUEL FERNANDES, 37, CENTRO, CACULÉ-BA, ORTO 

SERVIÇOS MEDICOS LTDA CNPJ nº 33.857.303/0001-84 situada no endereço comercial a  

RUA SIMOES FILHO, 50, BOCA DO RIO, SALVADOR- BA, LABORATORIO DE ANALISES 

CLINICAS DARLAN AGUIAR LTDA, CNPJ nº 18.456.466/0001-61 situada no endereço 

comercial a  PC CORAÇÃO DE JESUS, 55, CENTRO, CACULÉ- BA, CLINICA MEDICA 

OFTALMO DIAGNOSTICO LTDA CNPJ 30.848.961/0001-11 Endereço RUA RUI BARBOSA, 28, 

CENTRO, GUANAMBI- BA. Fundamento Legal: Artigo 6º, inciso XLIII, artigo 78, inciso I e artigo 

79, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021. Caculé/BA, 01 de fevereiro de 2024. Pedro Dias da 

Silva – Prefeito Municipal. 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

ATA: 004/2024 

CREDENCIAMENTO Nº 010/2023 

 

O Município de Caculé, torna pública para ciência dos interessados, a ADJUDICAÇÃO do objeto 

aos credenciados e HOMOLOGAÇÃO do resultado do Chamamento Público nº 010/2023 para 

fins de Credenciamento, até a presente data. Objeto a ser contratado: Contratação de Pessoa 

Jurídica e/ou Pessoa Física para prestação de serviços na área de saúde, para atuação em 

caráter complementares na Secretaria Municipal de Saúde de Caculé. Credenciados: EGV 

SERVIÇOS CLINICOS AMBULATORIAIS LTDA, CNPJ nº 35.120.875/0001 01, situada no 

endereço comercial a RUA RITA FERNANDES, 14, CENTRO, CACULÉ -BA, POLICLINICA 

CACULE LTDA, CNPJ nº 27.481.646/0001-94, situada no endereço comercial a RUA 

TEODORICO NOVAES, 127, CENTRO, CACULÉ-BA, GR GUANAMBI IMAGENS MEDICAS 

LTDA , CNPJ nº 43.216.857/0001-56 situada no endereço comercial  a RUA HUMBERTO DE 

CAMPOS, 25, CENTRO, GUANAMBI – BA, AMANDA RAMOS ROCHA, CNPJ  nº 

23.284.829/0001-69 situada no endereço comercial a RUA JOSE SILVA, 06, CENTRO, 

MORTUGABA BA, GLENDA VIANA MALHEIROS, CNPJ 26.662.485/0001-72 situada no 

Endereço comercial a PC MIGUEL FERNANDES, 37, CENTRO, CACULÉ-BA, ORTO 

SERVIÇOS MEDICOS LTDA CNPJ nº 33.857.303/0001-84 situada no endereço comercial a  

RUA SIMOES FILHO, 50, BOCA DO RIO, SALVADOR- BA, LABORATORIO DE ANALISES 

CLINICAS DARLAN AGUIAR LTDA, CNPJ nº 18.456.466/0001-61 situada no endereço 

comercial a  PC CORAÇÃO DE JESUS, 55, CENTRO, CACULÉ- BA, CLINICA MEDICA 

OFTALMO DIAGNOSTICO LTDA CNPJ 30.848.961/0001-11 Endereço RUA RUI BARBOSA, 28, 

CENTRO, GUANAMBI- BA. Fundamento Legal: Artigo 6º, inciso XLIII, artigo 78, inciso I e artigo 

79, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021. Caculé/BA, 01 de fevereiro de 2024. Pedro Dias da 

Silva – Prefeito Municipal. 



5
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIX | N º 2447 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

ATA: 005/2024 

CREDENCIAMENTO Nº 010/2023 

 

O Município de Caculé, torna pública para ciência dos interessados, a ADJUDICAÇÃO do objeto 

aos credenciados e HOMOLOGAÇÃO do resultado do Chamamento Público nº 010/2023 para 

fins de Credenciamento, até a presente data. Objeto a ser contratado: Contratação de Pessoa 

Jurídica e/ou Pessoa Física para prestação de serviços na área de saúde, para atuação em 

caráter complementares na Secretaria Municipal de Saúde de Caculé. Credenciados: RODRIGO 

MOREIRA DE AGUIAR CPF nº 052.916.525 27 localizado no endereço a RUA CORONEL 

MANOEL FERNANDES, 9, CENTRO, CACULÉ BA, MARCO ANTÔNIO GUIMARÃES DA SILVA 

CPF 077.121.215 16 localizado no endereço LO MIGUEL MACHADO, QDA B, COPACABANA, 

CACULÉ BA, LEONILSON DA CRUZ SARAIVA CPF nº 044.110.835 07 localizado no endereço 

RUA JURANDIR COSTA, 25, SENHOR DO BONFIM, CACULÉ BA, MARÍLIA GABRIELLA 

MALHEIROS TOLENTINO MANGABEIRA CPF/CNPJ 141.477.067 70 localizado no endereço a  

RUA SANTOS DUMONT, 170, CENTRO, CACULÉ BA, THAYNÁ XAVIER FIGUEIREDO 

CPF/CNPJ 037.863.205 19 localizada no endereço a RUA FRANCISCO PINHO, 17, ZEFERINO 

CARINHANHA, CACULÉ-BA, PAULA ROSANE CRUZ NEVES CPF nº 029.243.135 03 

localizada no endereço a RUA MARECHAL DEODORO, 39, CENTRO, CACULÉ BA, KÁTIA 

TEIXEIRA DOS SANTOS BATISTA CPF nº 033.325.755 38 localizada no endereço RUA 

CARMELITA FREITAS RIBEIRO, S/N, ALTO LEBLON, CACULÉ-BA, ARITUZA GUIMARÃES 

BOMFIM CPF nº 003.233.505 93  localizada no endereço a RUA VEREADORA NEUSA 

FERNANDES, 281, SÃO CRISTÓVÃO, CACULÉ BA, DIELLY PORTO SANTOS CPF  nº 

061.207.555 94 localizado no endereço a  RUA DA ALEGRIA, 24, CENTRO, VARZEA GRANDE, 

CACULÉ BA, MARCELA DA SILVA RODRIGUES CPF nº 063.068.875 39, localizada no 

endereço POV. TAMBURILZINHO 6 Q6 6, CACULÉ BA, ANNE KARINE NASCIMENTOS BRITO 

CPF nº 054.438.695 74 localizada no endereço RUA MANOEL DA SILVA MATTOS, SN, SÃO 

CRISTOVÃO, CACULÉ-BA, MIGUEL DA SILVA MACHADO NETO CPF nº 055.595.515 03 

endereço AV. CONEGO MIGUEL MONTEIRO,000, CENTRO CACULÉ BA, POLYANNA BRITO 

DIAS CPF 047.519.795 07 localizada no Endereço a PC DEOCLIDES CARDOSO,59, SÃO 

CRISTOVÃO, CACULÉ BA, DANNIELLY OLIVEIRA DIAS CPF nº 062.548.465 78 localizada no 

endereço TV ZEFERINO CARINHANHA, SN, ALTO BOM VISTA, CACULÉ BA, KARINE 

ARAUJO DE CARVALHO CPF nº 026.026.335 42 localizada no endereço RUA TEODORICO 

NOVAES,0000, SÃO CRISTOVÃO, CACULÉ BA, MARIA FERNANDA GOMES BRITO DE SÁ 

CPF nº 923.888.335 15 localizada no endereço PÇ CORAÇÃO DE JESUS,11, CENTRO, 

CACULÉ BA, FABIANA PEREIRA DE SOUZA CPF nº 029.199.855 07 localizada  no endereço 

RUA ANTONIO CORREIA DE OLIEVEIRA, 0021,CACULÉ BA, ANNE CAROLINE CRUZ 

SANTOS CPF nº 028.657.625 21 localizada no endereço AV ARTUR CASTILHO,276, CENTRO, 

CACULÉ BA, CLEBIA RAMOS DE SOUZA CPF nº 385.662.058 39 localizada no endereço RUA 

NOVO MUNDO, SN, SÃO GERALDO, CACULÉ BA, RAIANE SUSI PRATES DE BRITO LOPES 

CPF nº 054.190.975 40 localizada no endereço RUA TENENTE JOSE RAIMUNDO CASTRO, 

221, CENTRO CACULÉ BA, DEUSLENE ANDRADE DUARTE CPF nº 031.334.985 17 Endereço 

RUA NOVA, 180, GERALDO FELIX, CACULÉ BA, CACILDA NASCIMENTO XAVIER LOPES, 

041.484.685 04 localizada no Endereço RUA ISAC ALVES DOS SANTOS, 023, SÃO 

CRISTOVAO, CACULÉ-BA, VALERIA CARVALHO DE ARAUJO CPF nº 017.269.175 33 

Endereço FAZ. ESPERANÇA, BOQUEIRAO, CACULÉ BA, IZAMARA FERNANDES SANTOS 

CPF nº 054.218.385 44 localizada no endereço PC. CALIXTO JOSE MELO,32, ALTO DO 

CRUZEIRO, CACULÉ BA., FÁBIO HENRIQUE ALVES GUIMARÃES CPF nº 039.537.655 66 

Endereço RUA ANTONIO MUNIZ,280, CENTRO, CACULÉ BA. POLIANA AGUIAR DE SOUZA 

CPF 033.325.775 81localizada no endereço RUA JURANDIR COSTA, SN, SÃO JOAO 

BATISTA, CACULÉ BA, BÁRBARA SANTOS CORREIA CPF nº 033.325.965 35 localizado no  

endereço RUA GERONCIO AZEVEDO,445, CENTRO, CACULÉ BA, ISABELLA MARQUES 

FERNANDES RODRIGUES CPF nº 042.531.335 25 Endereço Av. CONÊGO MIGUEL 

MONTEIRO,688, CENTRO, CACULÉ BA, HORTENCIA SILVA BALEEIRO CPF nº 071.001.885 

12 endereço DISTRITO DE VARZAE GRANDE, SN, VILA MARIA, CACULÉ BA, ERICKA 

EMANUELLA GOMES MOREIRA CPF nº  031.659.455 51 localizada no endereço RUA 



6
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIX | N º 2447 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

CORONEL MANOEL FERNANDES, 9ª, CENTRO, CACULÉ BA, LUCAS CRUZ NEVES CPF 

075.989.325 06 Endereço RUA HERMINIO BALESTEIRO DA CRUZ, 04, LAGOA DE CIMA 

CACULÉ BA, LUDMILA REBOUÇAS LAUTON SANTOS CPF nº  932.460.135 00 localizada no  

Endereço RUA MARECHAL DEODORO, 931, CENTRO, CACULÉ BA, MORAIS 

ATENDIMENTO MÉDICO LTDA. CNPJ nº 53.210.943/0001 05 localizado no endereço POV 

VARZEA GRANDE, 65, VARZEA GRANDE, CACULÉ BA, NAYARA GOMES SOARES CPF nº  

033.091.555 01 localizada no endereço RUA SÃO JOAQUIM, SN, BAIRRO CENTRO, 

IBIASSUCÊ BA.. Fundamento Legal: Artigo 6º, inciso XLIII, artigo 78, inciso I e artigo 79, inciso 

I, da Lei Federal nº 14.133/2021. Caculé/BA, 01 de fevereiro de 2024. Pedro Dias da Silva – 

Prefeito Municipal. 

CORONEL MANOEL FERNANDES, 9ª, CENTRO, CACULÉ BA, LUCAS CRUZ NEVES CPF 

075.989.325 06 Endereço RUA HERMINIO BALESTEIRO DA CRUZ, 04, LAGOA DE CIMA 

CACULÉ BA, LUDMILA REBOUÇAS LAUTON SANTOS CPF nº  932.460.135 00 localizada no  

Endereço RUA MARECHAL DEODORO, 931, CENTRO, CACULÉ BA, MORAIS 

ATENDIMENTO MÉDICO LTDA. CNPJ nº 53.210.943/0001 05 localizado no endereço POV 

VARZEA GRANDE, 65, VARZEA GRANDE, CACULÉ BA, NAYARA GOMES SOARES CPF nº  

033.091.555 01 localizada no endereço RUA SÃO JOAQUIM, SN, BAIRRO CENTRO, 

IBIASSUCÊ BA.. Fundamento Legal: Artigo 6º, inciso XLIII, artigo 78, inciso I e artigo 79, inciso 

I, da Lei Federal nº 14.133/2021. Caculé/BA, 01 de fevereiro de 2024. Pedro Dias da Silva – 

Prefeito Municipal. 



7
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIX | N º 2447 CONTRATOS - EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO SRP SRP 
CONTRATO Nº 048/2024 

 
A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: MODALIDADE 
LICITATÓRIA: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 
13.676.788/0001-00. CONTRATADO:  RECANTO DO APOIO LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ 
sob o n° 30.902.053/0001-69 OBJETO: Prestação de serviços de hospedagem, incluso refeições (tipo Casa de Apoio) 
e serviços de translado (transporte para realização de consultas, exames, procedimentos médicos, etc), para os 
pacientes em Tratamento Fora do Domicílio – TFD, na cidade de Salvador/BA, em atendimento as demandas da 
Secretária Municipal de Saúde, de acordo com as especificações constantes no Edital do Pregão Eletrônico nº 
005/2023 – SRP, Ata de Registro de Preços nº 026/2023. VALOR TOTAL: R$ 52.101,00 (cinquenta e dois mil, cento e 
um reais). ASSINATURA: 02 de janeiro de 2024. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024.  

 
EXTRATO DE CONTRATO SRP 

CONTRATO Nº 050/2024 
 

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: MODALIDADE 

LICITATÓRIA: PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 

13.676.788/0001-00. CONTRATADO: KLYSOSTENYS ANDRADE COSTA BRITO 91596416572, pessoa jurídica de 

direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 37.524.024/0001-50. OBJETO: Fornecimento de recarga de toners, bulks 

e cartucho de tintas para uso em impressoras, marcas diversas, em atendimento às necessidades das Secretarias 

Municiais de Caculé, conforme descrições da Ata de Registro de Preços nº 001/2023 do Edital Pregão Presencial nº 

027/2022. VALOR TOTAL: R$ 29.991,77 (vinte e nove mil, novecentos e noventa e um reais e setenta e sete 

centavos). ASSINATURA: 02 de janeiro de 2024. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024.  

EXTRATO DE CONTRATO SRP 
CONTRATO Nº 051/2024 

 
A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: MODALIDADE 

LICITATÓRIA: PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 

13.676.788/0001-00. CONTRATADO: CEREALISTA COELHO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 

CNPJ: 13.757.042/0001-13. OBJETO: Aquisição de água mineral sem gás, em atendimento às necessidades das 

diversas Secretarias Municipais, deste município, conforme descrições da Ata de Registro de Preços nº 027/2023 

do Edital Pregão Presencial nº 009/2023. VALOR TOTAL: R$16.429,68 (Dezesseis mil, quatrocentos e vinte e nove 

reais e sessenta e oito centavos). ASSINATURA: 02 de janeiro de 2024. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024. 

EXTRATO DE CONTRATO SRP 
CONTRATO Nº 052/2024 

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: MODALIDADE 

LICITATÓRIA: PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 

13.676.788/0001-00. CONTRATADO: DANIEL JOSE PINHEIRO FILHO 01515944573, pessoa jurídica de direito privado, 

Inscrito no CNPJ nº 29.339.118/0001-20. OBJETO: aquisição de serviços e materiais gráficos e de comunicação visual, 

em atendimento às necessidades das diversas Secretarias Municipais, deste município, conforme descrições da Ata 

de Registro de Preços nº 043/2023 do Edital Pregão Presencial nº 011/2023. VALOR TOTAL: R$ 60.000,00 (sessenta 

mil reais). ASSINATURA: 02 de janeiro de 2024. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024.  

EXTRATO DE CONTRATO SRP 
CONTRATO Nº 053 /2024 

 
A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: MODALIDADE 

LICITATÓRIA: Pregão Presencial nº 017/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 

13.676.788/0001-00. CONTRATADO: PATRICIA DA SILVA RODRIGUES - ME, pessoa jurídica de direito privado, 

Inscrito no CNPJ nº 23.840.148/0001-30. OBJETO: aquisição de fardamentos, destinados aos professores, 

motoristas e demais funcionários, em atendimento às da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, neste 

município, conforme descrições da Ata de Registro de Preços nº 09/2023 do Edital Pregão Presencial nº 017/2023.  

VALOR TOTAL: R$ 25.509,30 (VINTE E CINCO MIL, QUINHENTOS E NOVE REAIS E TRINTA CENTAVOS) ASSINATURA: 

02 de janeiro de 2024. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024.  



8
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIX | N º 2447 CONTRATOS - EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO SRP 
CONTRATO Nº 054/2024 

 
A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: MODALIDADE 

LICITATÓRIA: Pregão Eletrônico nº 012/2023 - SRP. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 

13.676.788/0001-00. CONTRATADO: COMERCIAL RICARDO MENDONCA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 

Inscrito no CNPJ nº 14.943.305/0001-41. OBJETO: confecção de estojos personalizados  e  bolsas, destinados a 

compor o kit escolar dos professores da rede municipal de ensino no ano letivo de 2024, em atendimento as 

necessidades da Secretaria Municipal de Educação deste município, de acordo com as especificações constantes 

no Anexo I do Pregão Eletrônico nº 012/2023 - SRP e Ata de Registro de Preços nº 048/2023. VALOR TOTAL: R$ 

17.699,50 (dezessete mil, seiscentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos). ASSINATURA: 02 de janeiro de 

2024. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024.  

EXTRATO DE CONTRATO SRP 
CONTRATO Nº 083/2024 

 
A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: MODALIDADE 
LICITATÓRIA:  Pregão Eletrônico nº 001/2023 - SRP. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 
13.676.788/0001-00. CONTRATADO: THAIS CINDY MULTIMIX DE ELETRO E ALIMENTOS LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 35.563.302-0001-52,  OBJETO: Aquisição de cestas básicas, kits de higiene 
pessoal e kits de limpeza, destinadas às famílias em estado de vulnerabilidade social, assistidas pela Secretaria 
Municipal de Assistência Social, de acordo com as especificações constantes no Anexo I do Pregão Eletrônico nº 
001/2023 – SRP, e Ata de Registro de Preços nº 007/2023. VALOR TOTAL: 116.442,00 (CENTO E DEZESSEIS MIL E 
QUATROCENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS). ASSINATURA: 03 de janeiro de 2024. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 
2024.  

EXTRATO DE CONTRATO SRP 
CONTRATO Nº 084/2024 

 
A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: MODALIDADE 
LICITATÓRIA: Pregão Presencial nº 016/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 
13.676.788/0001-00. CONTRATADO: MARLI DA SILVA COSTA DOS SANTOS ME, pessoa jurídica de direito privado, 
Inscrito no CNPJ nº 11.322.825/0001-49. OBJETO: Aquisição de fardamentos, destinados aos alunos da rede 
municipal de ensino, em atendimento às da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, deste município, conforme 
descrições da Ata de Registro de Preços nº 008/2024 do Edital Pregão Presencial nº 016/2023. VALOR TOTAL: 
87.568,45 (oitenta e sete mil, quinhentos e sessenta e oito reais e quarenta e cinco centavos). ASSINATURA: 03 de 
janeiro de 2024. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024.   
 

EXTRATO DE CONTRATO SRP 
CONTRATO Nº 085/2024 

 
A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: MODALIDADE 
LICITATÓRIA: Pregão Presencial nº 015/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 
13.676.788/0001-00. CONTRATADO: ANA MARIA DE OLIVEIRA CARDOSO NEVES, pessoa jurídica de direito privado, 
Inscrito no CNPJ nº 02.201.856/0001-50.  OBJETO: Aquisição de recarga de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) e 
vasilhames, em atendimento às necessidades das diversas Secretarias Municipais, deste município, conforme 
descrições da Ata de Registro de Preços nº 007/2024 do Edital Pregão Presencial nº 015/2023. VALOR TOTAL: R$ 
30.000,00 (TRINTA MIL REAIS). ASSINATURA: 03 de janeiro de 2024. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024. 

 
EXTRATO DE CONTRATO SRP 

CONTRATO Nº 086/2024 
 

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: MODALIDADE 
LICITATÓRIA: Pregão Eletrônico nº 013/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 
13.676.788/0001-00. CONTRATADO: EXPERT COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, Inscrito no CNPJ 
nº 00.411.452/0001-66.  OBJETO: Contratação de empresa (as) para a confecção de cadernos, agendas estojos 
personalizados e aquisição de materiais de expediente, destinados a compor o kit escolar dos alunos da rede 
municipal de ensino no ano letivo de 2024, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educação 
deste município, de acordo com as especificações constantes no Anexo I do Pregão Eletrônico nº 013/2023 - SRP e 
Ata de Registro de Preços nº 011/2024  VALOR TOTAL: 192.270,00 (cento e noventa e dois mil e duzentos e setenta 
reais e noventa centavos). ASSINATURA: 03 de janeiro de 2024. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024.  
 
 



9
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIX | N º 2447 CONTRATOS - EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO SRP 
CONTRATO Nº 087/2024 

 
A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: MODALIDADE 
LICITATÓRIA: Pregão Eletrônico nº 013/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 
13.676.788/0001-00. CONTRATADO: COMERCIAL RICARDO MENDONCA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
Inscrito no CNPJ nº 14.943.305/0001-41 OBJETO: contratação de empresa (as) para a confecção de cadernos, 
agendas e estojos personalizados e aquisição de materiais de expediente, destinados a compor o kit escolar dos 
alunos da rede municipal de ensino no ano letivo de 2024, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação deste município, de acordo com as especificações constantes no Anexo I do Pregão Eletrônico nº 

013/2023 - SRP e Ata de Registro de Preços nº 012/2024 VALOR TOTAL: 32.175,00 (trinta e dois mil e cento 
e setenta e cinco reais). ASSINATURA: 03 de janeiro de 2024. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024.  

 
 

 EXTRATO DE CONTRATO SRP 
CONTRATO Nº 088/2024 

 
A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: MODALIDADE 
LICITATÓRIA: Pregão Eletrônico nº 012/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 
13.676.788/0001-00. CONTRATADO: CID GONCALVES DE FIGUEIREDO, pessoa jurídica de direito privado, Inscrito 
no CNPJ nº 01.785.554/0001-04 OBJETO: aquisição de materiais de expediente, destinados a compor o kit escolar 
dos professores da rede municipal de ensino no ano letivo de 2024, em atendimento as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação deste município, de acordo com as especificações constantes no Anexo I do Pregão 

Eletrônico nº 012/2023 - SRP e Ata de Registro de Preços nº 047/2023.VALOR TOTAL: 11.616,50 (Onze mil 
seiscentos e dezesseis reais e cinquenta centavos.) ASSINATURA: 03 de janeiro de 2024. VIGÊNCIA: 31 

de dezembro de 2024.  
EXTRATO DE CONTRATO SRP 

CONTRATO Nº 089/2024 

 
A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: MODALIDADE 
LICITATÓRIA: Pregão ELETRÔNICO nº 004/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 
13.676.788/0001-00. CONTRATADO: TRIMAG TRATORES PECAS E SERVICOS LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ nº 06.061.215/0001-07, OBJETO: Aquisição de óleos, lubrificantes, graxas, aditivos e 
outros, para utilização em veículos e máquinas da frota municipal, em atendimentos às demandas das diversas 
Secretarias Municipais, conforme condições, especificações e quantidades constantes no Edital do Pregão 

Eletrônico nº 004/2023 e seus anexos e Ata de Registro de Preços nº 025/2023. VALOR TOTAL: 100.000,00 (cem 
mil reais). ASSINATURA: 03 de janeiro de 2024. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024.  

 
EXTRATO DE CONTRATO SRP 

CONTRATO Nº 090/2024 
 

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: MODALIDADE 
LICITATÓRIA: Pregão Eletrônico nº 007/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 
13.676.788/0001-00. CONTRATADO: GFS PAPELARIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, Inscrito no CNPJ nº 
45.926.760/0001-62 OBJETO: Contrato, a aquisição de material de escritório e de expediente, em atendimento às 
demandas das diversas Secretarias Municipais, deste município, de acordo com as especificações constantes no 
Anexo I do Pregão Eletrônico nº 007/2023 - SRP e Ata de Registro de Preços nº 038/2023. VALOR TOTAL: 

84.906,18 (oitenta e quatro mil, novecentos e seis reais e dezoito centavos). ASSINATURA: 03 de 

janeiro de 2024. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024.   
 

EXTRATO DE CONTRATO SRP 
CONTRATO Nº 093/2024 

 
A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: MODALIDADE 
LICITATÓRIA: Pregão Eletrônico nº 007/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 
13.676.788/0001-00. CONTRATADO: GRÁFICA E EDITORA UNIÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, Inscrito 
no CNPJ nº 04.254.807/0001-01 OBJETO: Contratação de empresa (as) para a confecção de agendas pedagógicas 
personalizados destinados a compor o kit escolar dos professores da rede municipal de ensino no ano letivo de 
2024, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educação deste município, de acordo com as 
especificações constantes no Anexo I do Pregão Eletrônico nº 012/2023 - SRP e Ata de Registro de Preços nº 
046/2023.). VALOR TOTAL: 8.750,00 (oito mil, setecentos e cinquenta reais) ASSINATURA: 09 de janeiro de 2024. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024.   



10
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIX | N º 2447 CONTRATOS - EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO SRP 
CONTRATO Nº 094/2024 

 
A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: MODALIDADE 
LICITATÓRIA: Pregão Presencial nº 013/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 
13.676.788/0001-00. CONTRATADO: JOSE NEVES FERREIRA -ME, pessoa jurídica de direito privado, Inscrito no 
CNPJ nº 01.589.296/0001-90 OBJETO: Aquisição de kits de enxoval para recém-nascido (Kits Natalidade) para serem 
entregues as gestantes em situação de vulnerabilidade, assistidas pela Secretaria Municipal de Assistência Social, 
neste município, conforme descrições da Ata de Registro de Preços nº 045 /2023 do Edital Pregão Presencial nº 

013/2023 VALOR TOTAL: 57.600,00 (cinquenta e sete mil e seiscentos reais) ASSINATURA: 09 de janeiro 

de 2024. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024.   
 

 EXTRATO DE CONTRATO SRP 
CONTRATO Nº 095/2024 

 
A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: MODALIDADE 
LICITATÓRIA: Pregão Presencial nº 013/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 
13.676.788/0001-00. CONTRATADO: PATRICIA DA SILVA RODRIGUES - ME, pessoa jurídica de direito privado, 
Inscrito no CNPJ nº 23.840.148/0001-30 OBJETO:  aquisição de kits de enxoval para recém-nascido (Kits Natalidade) 
para serem entregues as gestantes em situação de vulnerabilidade, assistidas pela Secretaria Municipal de 
Assistência Social, neste município, conforme descrições da Ata de Registro de Preços nº 044 /2023 do Edital Pregão 

Presencial nº 013/2023. VALOR TOTAL: 36.000,00 (trinta e seis mil reais) ASSINATURA: 09 de janeiro de 

2024. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024.   
 
 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO SRP 
CONTRATO Nº 094/2024 

 
A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: MODALIDADE 
LICITATÓRIA: Pregão Presencial nº 013/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 
13.676.788/0001-00. CONTRATADO: JOSE NEVES FERREIRA -ME, pessoa jurídica de direito privado, Inscrito no 
CNPJ nº 01.589.296/0001-90 OBJETO: Aquisição de kits de enxoval para recém-nascido (Kits Natalidade) para serem 
entregues as gestantes em situação de vulnerabilidade, assistidas pela Secretaria Municipal de Assistência Social, 
neste município, conforme descrições da Ata de Registro de Preços nº 045 /2023 do Edital Pregão Presencial nº 

013/2023 VALOR TOTAL: 57.600,00 (cinquenta e sete mil e seiscentos reais) ASSINATURA: 09 de janeiro 

de 2024. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024.   
 

 EXTRATO DE CONTRATO SRP 
CONTRATO Nº 095/2024 

 
A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: MODALIDADE 
LICITATÓRIA: Pregão Presencial nº 013/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 
13.676.788/0001-00. CONTRATADO: PATRICIA DA SILVA RODRIGUES - ME, pessoa jurídica de direito privado, 
Inscrito no CNPJ nº 23.840.148/0001-30 OBJETO:  aquisição de kits de enxoval para recém-nascido (Kits Natalidade) 
para serem entregues as gestantes em situação de vulnerabilidade, assistidas pela Secretaria Municipal de 
Assistência Social, neste município, conforme descrições da Ata de Registro de Preços nº 044 /2023 do Edital Pregão 

Presencial nº 013/2023. VALOR TOTAL: 36.000,00 (trinta e seis mil reais) ASSINATURA: 09 de janeiro de 

2024. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024.   
 
 
 

 



11
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIX | N º 2447 ATAS

Estado da Bahia  

Governo do Município de Caculé  

Secretaria Municipal de Saúde 

Fundo Municipal de Saúde  

Comissão Especial de Credenciamento de Serviços de Saúde – CECSS  

Portaria n.º 99/2023, de 27/12/2023  

Fundo Municipal de Saúde de Caculé  
CNPJ n.º 12.419.478/0001-30 
End.: Praça Coração de Jesus, 191, Centro, Caculé – BA, CEP 46.300-000 
Telefax: (77) 3455-2527   E-mail: secsaude@cacule.ba.gov.br  
Site: https://governodecacule.ba.gov.br 

 

ATA: 003/2024      EMISSÃO: 18/01/2024   EDITAL: 010/2023    PROCESSO ADMINISTRATIVO: 

373/2023  

MODALIDADE: Credeciamento, nos termos do Art. 74, IV, Lei 14.133/2021. Inexigibilidade.  
PRESIDENTE CECSS: Júlia Costa Rodrigues          SECRETÁRIA: Camila Neves Santos 
MEMBROS: Tiago Andrade Costa Brito; Magallí Brito Couqueiro Leite; e Raiane Kelly Santos Brito 
CONVIDADO: Especialista Prof. Maicon do Nascimento Amaral  

 

ATA DE CREDENCIAMENTO 

Foi aberta, nesta data, reunião para credenciamento de prestadores de serviços, nos 

termos da Lei Federal n.º 14.133/2021, Decreto Municipal n.º 1.835, de 21/12/2023, que 

regulamenta o Art. 74, Inciso IV, na modalidade Credenciamento no âmbito do município 

de Caculé – BA, Portaria n.º 99, de 27/12/2023, que institui a presente Comissão Especial 

de Credenciamento de Serviços de Saúde – CECSS. Foi verificado a regulamentação e 

ficou clarividente que o credenciamento é um procedimento auxiliar das licitações e das 

contratações, nos termos do Art. 78, Inciso I, da Lei n.º 14.133/2021, na qual os 

procedimentos auxiliares de que trata o caput deste artigo obedecerão a critérios claros 

e objetivos definidos em regulamento, como apensado no Decreto que regulamenta a 

matéria. Para andamento dos trabalhos, foi verificado que a Administração divulgou e 

mantem à disposição do público, em sítio eletrônico oficial, edital de chamamento de 

interessados, de modo a permitir o cadastramento permanente de novos interessados, a 

saber, Edital n.º 010/2023, conforme Edital 010/2023, que também foi publicado em 

Diário Oficial da União, visando ampla divulgação. Visto isto, deu seguimento algumas 

definições importantes na condução dos trabalhos, ao ponto que foi lido o Art. 28, do 

Decreto n.º 1.835, in verbis, “Art. 28 - Será designada Comissão Especial de 

Credenciamento, integrada por no mínimo três e no máximo sete servidores municipais 

nomeados pelo chefe do poder executivo, devendo minimamente um terço dos 

membros serem do quadro da Secretaria Municipal de Saúde. § 1º A Comissão especial 

de Credenciamento, a depender do volume de documentos e processos a serem 

avaliados, poderão contar com as assessorias de outros servidores ou até mesmo 

consultores, desde que afastada toda e qualquer possibilidade de conflito de interesse. § 

2º Na avaliação das propostas de credenciamento, é vedada a participação de cônjuge, 

companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, 

inclusive, de candidatos ou pleiteantes. Na hipótese da inscrição de pessoas em alguma 

destas condições, o membro automaticamente deverá ser declarado impedido da 

avaliação do processo do candidato em específico. § 3º Caso seja necessário a realização 

de alteração na Comissão especial, seja por vacância ou desistência, é vedada a 

nomeação de cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por 

afinidade, até o terceiro grau, inclusive, de candidatos ou pleiteantes ao credenciamento 

que se encontrem com processos em fase de análise ou julgamento de recurso”. 

Relatando a redação do decreto e considerando que a Comissão foi recentemente 

instituída, levando em mote o novo regramento legal das licitações e contratações 



12
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIX | N º 2447 ATAS

Estado da Bahia  

Governo do Município de Caculé  

Secretaria Municipal de Saúde 

Fundo Municipal de Saúde  

Comissão Especial de Credenciamento de Serviços de Saúde – CECSS  

Portaria n.º 99/2023, de 27/12/2023  

Fundo Municipal de Saúde de Caculé  
CNPJ n.º 12.419.478/0001-30 
End.: Praça Coração de Jesus, 191, Centro, Caculé – BA, CEP 46.300-000 
Telefax: (77) 3455-2527   E-mail: secsaude@cacule.ba.gov.br  
Site: https://governodecacule.ba.gov.br 

 

públicas, é necessário fixar alguns pontos e obrigações desta CECSS. Visando a clareza 

das obrigações inerentes a Comissão, a presidente recitou: “Art.30 - As responsabilidades 

na condução das etapas para efetivação do procedimento de credenciamento são 

atribuídas: I – À Comissão de Credenciamento: a) Receber, registrar e analisar a 

documentação dos candidatos e entidades interessados no credenciamento. b) Solicitar, 

se necessário, esclarecimentos complementares aos interessados durante a pré-

qualificação. c) Analisar e avaliar a documentação da qualificação técnica e de títulos e 

promover a classificação dos candidatos. d) Elaborar atas com efeito de parecer a 

respeito do credenciamento, e ainda elaborar listagens de candidatos pré-qualificados 

para homologação pelo Prefeito Municipal.” Dito isto, a Presidente, declarou aberta a 

fase de análise documental dos pleiteantes ao Credenciamento de serviços, conforme 

fica demonstrado a seguir:  

 

N.º T.C. 

 

019/2024 

Nome/Razão Social DVN SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 

CPF/CNPJ 30.004.974/0001-04 

Endereço  RUA PRINCESA ISABEL, 727, IPANEMA, GUANAMBI-BA 

Responsável Legal DANILO VITOR NOVAIS ALMEIDA 

CPF 014.621.395-58 

Serviços Requeridos 1. Serviço médico especializado em anestesiologia para 

cirurgia de médio e grande porte. 

2. Ureterolitotripsia. 

3. Serviço de eletrocardiograma com emissão de laudo. 

1. HOLTER. 

Situação CREDENCIADO 

 

N.º T.C. 

 

020/2024 

Nome/Razão Social CLINICA MÉDICA MAIS SAÚDE GBI - LTDA 

CPF/CNPJ 22.156.966/0001-55 

Endereço  RUA PRINCESA ISABEL, 727, IPANEMA, GUANAMBI-BA 

Responsável Legal DANILO VITOR NOVAIS ALMEIDA 

CPF 014.621.395-58 

Serviços Requeridos 1. Serviço médico especializado em urologia. 

Situação CREDENCIADO 

 

N.º T.C. 

 

021/2024 

Nome/Razão Social MEDVIC – SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 

CPF/CNPJ 24.702.444/0001-37 

Endereço  AV OTÁVIO SANTOS, 227, RECREIO, VITÓRIA DA CONQUISTA-BA 

Responsável Legal ERIKA SODRE ANDRADE DE BRITO 

CPF 800.455.455-53 

Serviços Requeridos 1. Serviço médico especializado em cardiologia com 

eletrocardiograma. 

2. Serviço de eletrocardiograma com emissão de laudo. 



13
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIX | N º 2447 ATAS

Estado da Bahia  

Governo do Município de Caculé  

Secretaria Municipal de Saúde 

Fundo Municipal de Saúde  

Comissão Especial de Credenciamento de Serviços de Saúde – CECSS  

Portaria n.º 99/2023, de 27/12/2023  

Fundo Municipal de Saúde de Caculé  
CNPJ n.º 12.419.478/0001-30 
End.: Praça Coração de Jesus, 191, Centro, Caculé – BA, CEP 46.300-000 
Telefax: (77) 3455-2527   E-mail: secsaude@cacule.ba.gov.br  
Site: https://governodecacule.ba.gov.br 

 

 

  

Inicialmente, foi requerido orientações do sr. MAICON DO NASCIMENTO AMARAL, sob 

reg. no CRA/BA n.º 32499, especialista em Gestão e Auditoria em Serviços da Saúde, 

especialista em Saúde Pública pela SESAB, especialista em Matemática Financeira e 

Estatística, representante legal da empresa NTO ASSESSORIA & CONSULTORIA EM 

GESTAO PUBLICA LIMITADA, já qualificada nos autos de contratação com o município de 

Caculé, cabendo aplicação do poder discricionário. As orientações seguirão os 

fundamentos das normas que regem o direito administrativo e as particularidades do 

sistema de saúde. Tão logo, a(s) pessoa(s) descrita(s) cumpriu(ram) todas as exigências 

que julgamos serem necessárias para cumprimento do(s) serviço(s) preiteado(s), salvo se 

a situação for diferente de CREDENCIADO. A senhora presidente, logo após as ressalvas, 

pediu a mim, secretária da presente reunião, que constasse em ata que ademais o 

exposto, nada tinha ficado a título de contestação do postulante, pelo qual a presidente 

fez as demais considerações e ratificou os atos de credenciamentos, e não tendo mais 

pleiteantes a avaliar e não tendo mais do que tratar e registrar, a senhora presidente 

agradeceu a presença dos membros presentes e deu por encerrada a reunião nesta data, 

para fins de direito lavrou-se a presente ata com as todas as linhas constantes e sem 

rasuras que vai assinada pelos membros da Comissão que permaneceram até o final 

desta.  

 

 

______________________________ 

Júlia Costa Rodrigues – Presidente  

 

______________________________ 

Camila Neves Santos – Secretária  

3. HOLTER. 

4. MAPA. 

1. TESTE ERGOMETRICO.  

Situação CREDENCIADO 

 

N.º T.C. 

 

022/2024 

Nome/Razão Social CEMEB – CENTRO MÉDICO ESPECIALIZADO DA BAHIA LTDA 

CPF/CNPJ 10.576.389/0001-71 

Endereço  R CEL PAULINO CHAVES, 160, CENTRO, BRUMADO-BA 

Responsável Legal ADRIANO MACHADO DOMINGUEZ 

CPF 782.910.625-87 

Serviços Requeridos 1. Ultrassonografia morfológica.  
2. Ultrassonografia com doppler (todos os sistemas).  
1. Ultrassonografia de regiões e aparelhos diversos.   

Situação CREDENCIADO 

  



14
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIX | N º 2447 ATAS

Estado da Bahia  

Governo do Município de Caculé  

Secretaria Municipal de Saúde 

Fundo Municipal de Saúde  

Comissão Especial de Credenciamento de Serviços de Saúde – CECSS  

Portaria n.º 99/2023, de 27/12/2023  

Fundo Municipal de Saúde de Caculé  
CNPJ n.º 12.419.478/0001-30 
End.: Praça Coração de Jesus, 191, Centro, Caculé – BA, CEP 46.300-000 
Telefax: (77) 3455-2527   E-mail: secsaude@cacule.ba.gov.br  
Site: https://governodecacule.ba.gov.br 

 

 

______________________________ 

Tiago Andrade Costa Brito – Membro 

  

______________________________ 

Magallí Brito Couqueiro Leite – Membro  

 

______________________________ 

Raiane Kelly Santos Brito – Membro  

 

 

 

Homologo o resultado constante na presente Ata e na mesma data. Gabinete da 

Secretária Municipal de Saúde de Caculé Estado da Bahia.   

 

 

______________________________ 

Ediene Coutinho dos Santos Arantes  

Secretária Municipal de Saúde, sob Portaria n.º 005/2022, de 11/01/2022 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde, sob Decreto n.º 1.743, de 11/01/2022 

 

 

Estado da Bahia  

Governo do Município de Caculé  

Secretaria Municipal de Saúde 

Fundo Municipal de Saúde  

Comissão Especial de Credenciamento de Serviços de Saúde – CECSS  

Portaria n.º 99/2023, de 27/12/2023  

Fundo Municipal de Saúde de Caculé  
CNPJ n.º 12.419.478/0001-30 
End.: Praça Coração de Jesus, 191, Centro, Caculé – BA, CEP 46.300-000 
Telefax: (77) 3455-2527   E-mail: secsaude@cacule.ba.gov.br  
Site: https://governodecacule.ba.gov.br 

 

 

______________________________ 

Tiago Andrade Costa Brito – Membro 

  

______________________________ 

Magallí Brito Couqueiro Leite – Membro  

 

______________________________ 

Raiane Kelly Santos Brito – Membro  

 

 

 

Homologo o resultado constante na presente Ata e na mesma data. Gabinete da 

Secretária Municipal de Saúde de Caculé Estado da Bahia.   

 

 

______________________________ 

Ediene Coutinho dos Santos Arantes  

Secretária Municipal de Saúde, sob Portaria n.º 005/2022, de 11/01/2022 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde, sob Decreto n.º 1.743, de 11/01/2022 

 

 



15
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIX | N º 2447 ATAS

Estado da Bahia  

Governo do Município de Caculé  

Secretaria Municipal de Saúde 

Fundo Municipal de Saúde  

Comissão Especial de Credenciamento de Serviços de Saúde – CECSS  

Portaria n.º 99/2023, de 27/12/2023  

Fundo Municipal de Saúde de Caculé  
CNPJ n.º 12.419.478/0001-30 
End.: Praça Coração de Jesus, 191, Centro, Caculé – BA, CEP 46.300-000 
Telefax: (77) 3455-2527   E-mail: secsaude@cacule.ba.gov.br  
Site: https://governodecacule.ba.gov.br 

 

ATA: 004/2024      EMISSÃO: 01/02/2024   EDITAL: 010/2023    PROCESSO ADMINISTRATIVO: 373/2023  
MODALIDADE: Credeciamento, nos termos do Art. 74, IV, Lei 14.133/2021. Inexigibilidade.  
PRESIDENTE CECSS: Júlia Costa Rodrigues          SECRETÁRIA: Camila Neves Santos 
MEMBROS: Tiago Andrade Costa Brito; Magallí Brito Couqueiro Leite; e Raiane Kelly Santos Brito 
CONVIDADO: Especialista Prof. Maicon do Nascimento Amaral  

 

ATA DE CREDENCIAMENTO 

Foi aberta, nesta data, reunião para credenciamento de prestadores de serviços, nos 

termos da Lei Federal n.º 14.133/2021, Decreto Municipal n.º 1.835, de 21/12/2023, que 

regulamenta o Art. 74, Inciso IV, na modalidade Credenciamento no âmbito do município 

de Caculé – BA, Portaria n.º 99, de 27/12/2023, que institui a presente Comissão Especial 

de Credenciamento de Serviços de Saúde – CECSS. Foi verificado a regulamentação e 

ficou clarividente que o credenciamento é um procedimento auxiliar das licitações e das 

contratações, nos termos do Art. 78, Inciso I, da Lei n.º 14.133/2021, na qual os 

procedimentos auxiliares de que trata o caput deste artigo obedecerão a critérios claros 

e objetivos definidos em regulamento, como apensado no Decreto que regulamenta a 

matéria. Para andamento dos trabalhos, foi verificado que a Administração divulgou e 

mantem à disposição do público, em sítio eletrônico oficial, edital de chamamento de 

interessados, de modo a permitir o cadastramento permanente de novos interessados, a 

saber, Edital n.º 010/2023, conforme Edital 010/2023, que também foi publicado em 

Diário Oficial da União, visando ampla divulgação. Visto isto, deu seguimento algumas 

definições importantes na condução dos trabalhos, ao ponto que foi lido o Art. 28, do 

Decreto n.º 1.835, in verbis, “Art. 28 - Será designada Comissão Especial de 

Credenciamento, integrada por no mínimo três e no máximo sete servidores municipais 

nomeados pelo chefe do poder executivo, devendo minimamente um terço dos 

membros serem do quadro da Secretaria Municipal de Saúde. § 1º A Comissão especial 

de Credenciamento, a depender do volume de documentos e processos a serem 

avaliados, poderão contar com as assessorias de outros servidores ou até mesmo 

consultores, desde que afastada toda e qualquer possibilidade de conflito de interesse. § 

2º Na avaliação das propostas de credenciamento, é vedada a participação de cônjuge, 

companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, 

inclusive, de candidatos ou pleiteantes. Na hipótese da inscrição de pessoas em alguma 

destas condições, o membro automaticamente deverá ser declarado impedido da 

avaliação do processo do candidato em específico. § 3º Caso seja necessário a realização 

de alteração na Comissão especial, seja por vacância ou desistência, é vedada a 

nomeação de cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por 

afinidade, até o terceiro grau, inclusive, de candidatos ou pleiteantes ao credenciamento 

que se encontrem com processos em fase de análise ou julgamento de recurso”. 

Relatando a redação do decreto e considerando que a Comissão foi recentemente 

instituída, levando em mote o novo regramento legal das licitações e contratações 

públicas, é necessário fixar alguns pontos e obrigações desta CECSS. Visando a clareza 



16
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIX | N º 2447 ATAS

Estado da Bahia  

Governo do Município de Caculé  

Secretaria Municipal de Saúde 

Fundo Municipal de Saúde  

Comissão Especial de Credenciamento de Serviços de Saúde – CECSS  

Portaria n.º 99/2023, de 27/12/2023  

Fundo Municipal de Saúde de Caculé  
CNPJ n.º 12.419.478/0001-30 
End.: Praça Coração de Jesus, 191, Centro, Caculé – BA, CEP 46.300-000 
Telefax: (77) 3455-2527   E-mail: secsaude@cacule.ba.gov.br  
Site: https://governodecacule.ba.gov.br 

 

das obrigações inerentes a Comissão, a presidente recitou: “Art.30 - As responsabilidades 

na condução das etapas para efetivação do procedimento de credenciamento são 

atribuídas: I – À Comissão de Credenciamento: a) Receber, registrar e analisar a 

documentação dos candidatos e entidades interessados no credenciamento. b) Solicitar, 

se necessário, esclarecimentos complementares aos interessados durante a pré-

qualificação. c) Analisar e avaliar a documentação da qualificação técnica e de títulos e 

promover a classificação dos candidatos. d) Elaborar atas com efeito de parecer a 

respeito do credenciamento, e ainda elaborar listagens de candidatos pré-qualificados 

para homologação pelo Prefeito Municipal.” Dito isto, a Presidente, declarou aberta a 

fase de análise documental dos pleiteantes ao Credenciamento de serviços, conforme 

fica demonstrado a seguir:  

N.º T.C. 023/2024 

Nome/Razão Social EGV SERVIÇOS CLINICOS AMBULATORIAIS LTDA 

CPF/CNPJ 35.120.875/0001-01 

Endereço  RUA RITA FERNANDES, 14, CENTRO, CACULÉ-BA 

Responsável Legal ELDER GUEDES DE AZEVEDO 

CPF 615.173.055-00 

Serviços Requeridos 1. Acuidade visual 

2. Biometria ultrassônica 

3. C.D.P.O – curva tensional diária 

4. Gonioscopia 

5. Mapeamento de retina 

6. Microssopia especular 

7. Paquimetria ultrassônica 

8. Retirada de corpo estranho do olho 

9. Topografia – ceratoscopia ocular 

10. Consulta especializada – trat. Glaucoma 

11. Consulta especializada – trat. Estrabismo 

12. Consulta especializada – trat. Catarata 

13. Consulta especializada – retinólogo 

14. Pacote - cirurgia pterígio 

15. Pacote - cirurgia calásio 

16. Facectomia com implantação de lio 

Situação CREDENCIADO 

 

N.º T.C. 024/2024 

Nome/Razão Social POLICLINICA CACULE LTDA  

CPF/CNPJ 27.481.646/0001-94 

Endereço  RUA TEODORICO NOVAES, 127, CENTRO, CACULÉ-BA 

Responsável Legal LEONILSON DA CRUZ SARAIVA 

CPF 044.110.835-07 

Serviços Requeridos 1. Consulta em dermatologia 

2. Consulta em endocrinologia 

  



17
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIX | N º 2447 ATAS

Estado da Bahia  

Governo do Município de Caculé  

Secretaria Municipal de Saúde 

Fundo Municipal de Saúde  

Comissão Especial de Credenciamento de Serviços de Saúde – CECSS  

Portaria n.º 99/2023, de 27/12/2023  

Fundo Municipal de Saúde de Caculé  
CNPJ n.º 12.419.478/0001-30 
End.: Praça Coração de Jesus, 191, Centro, Caculé – BA, CEP 46.300-000 
Telefax: (77) 3455-2527   E-mail: secsaude@cacule.ba.gov.br  
Site: https://governodecacule.ba.gov.br 

 

3. Consulta em medicina 

otorrinolaringologista 

4. Consulta em neurologia 

5. Consulta em reumatologia 

6. Vídeo endoscopia nasal 

7. Videolaringoscopia 

8. Espirometria 

9. Sessão de fisioterapia 

10. Realização de procedimentos, testes e exames 
laboratoriais, visando auxiliar no diagnóstico de 
doenças, confirmação de uma patologia ou check-up, 
a serem realizados em laboratórios de análises 
clínicas, conforme demanda da Secretaria de Saúde 

Situação CREDENCIADO 

 

N.º T.C. 025/2024 

Nome/Razão Social GR GUANAMBI IMAGENS MEDICAS LTDA 

CPF/CNPJ 43.216.857/0001-56 

Endereço  RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 25, CENTRO, GUANAMBI-BA 

Responsável Legal PATRICIO FERREIRA DE OLIVEIRA 

CPF 036.506.456-45 

Serviços Requeridos 1. Ressonância nuclear magnética sem contraste, a 
exemplo: membros superiores, seios da face, coluna 
cervical, coluna lombar, sacro-coccix, articulação 
sacro- ilíaca, hipófise, bacia/quadril, coluna torácica, 
crânio, cela-turcica, lombo-sacra, região cervical 

2. Ressonância nuclear magnética com contraste, a 
exemplo: membros superiores, seios da face, coluna 
cervical, coluna lombar, sacro-coccix, articulação 
sacro- ilíaca, hipófise, bacia/quadril,  coluna torácica, 
crânio, cela-turcica, lombo-sacra, região cervical 

Situação CREDENCIADO 

  

N.º T.C. 026/2024 

Nome/Razão Social AMANDA RAMOS ROCHA 

CPF/CNPJ 23.284.829/0001-69 

Endereço  RUA JOSE SILVA, 06, CENTRO, MORTUGABA-BA 

Responsável Legal AMANDA RAMOS ROCHA 

CPF 026.860.465-70 

Serviços Requeridos 1. Consulta em cardiologia com 

eletrocardiograma 

2. Ecocardiograma 

3. Holter 

4. Mapa 

5. Teste ergométrico 

6. Ultrassonografia morfológica 

7. Consulta em mastologia 



18
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIX | N º 2447 ATAS

Estado da Bahia  

Governo do Município de Caculé  

Secretaria Municipal de Saúde 

Fundo Municipal de Saúde  

Comissão Especial de Credenciamento de Serviços de Saúde – CECSS  

Portaria n.º 99/2023, de 27/12/2023  

Fundo Municipal de Saúde de Caculé  
CNPJ n.º 12.419.478/0001-30 
End.: Praça Coração de Jesus, 191, Centro, Caculé – BA, CEP 46.300-000 
Telefax: (77) 3455-2527   E-mail: secsaude@cacule.ba.gov.br  
Site: https://governodecacule.ba.gov.br 

 

8. Consulta com ginecologia/obstetrícia 

9. Punção aspirativa mamária 

10. Punção aspirativa de tireoide 

11. Nódulo extra 

Situação CREDENCIADO 

 

N.º T.C. 027/2024 

Nome/Razão Social GLENDA VIANA MALHEIROS 

CPF/CNPJ 26.662.485/0001-72 

Endereço  PC MIGUEL FERNANDES, 37, CENTRO, CACULÉ-BA 

Responsável Legal GLENDA VIANA MALHEIROS 

CPF 030.755.885-12 

Serviços Requeridos 1. Serviço médico especializado em ginecologia e 
obstetrícia 

Situação CREDENCIADO 

 

N.º T.C. 028/2024 

Nome/Razão Social ORTO SERVIÇOS MEDICOS LTDA 

CPF/CNPJ 33.857.303/0001-84 

Endereço  RUA SIMOES FILHO, 50, BOCA DO RIO, SALVADOR-BA 

Responsável Legal ANA CAROLINA MARTINS DANTAS 

CPF 775.831.915-72 

Serviços Requeridos 1. TELEMEDICINA ESPECIALIZADA 

Situação CREDENCIADO 

 

N.º T.C. 029/2024 

Nome/Razão Social LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS DARLAN AGUIAR LTDA 

CPF/CNPJ 18.456.466/0001-61 

Endereço  PC CORAÇÃO DE JESUS, 55, CENTRO, CACULÉ-BA 

Responsável Legal GILDASIO DARLAN GUIMARÃES AGUIAR FILHO 

CPF 595.037.935-72 

Serviços Requeridos 1. Realização de procedimentos, testes e exames 

laboratoriais, visando auxiliar no diagnóstico de 

doenças, confirmação de uma patologia ou check-up, 

a serem realizados em laboratórios de análises 

clínicas, conforme demanda da Secretaria de Saúde 

Situação CREDENCIADO 

 

N.º T.C. 030/2024 

Nome/Razão Social CLINICA MEDICA OFTALMO DIAGNOSTICO LTDA 

CPF/CNPJ 30.848.961/0001-11 

Endereço  RUA RUI BARBOSA, 28, CENTRO, GUANAMBI-BA 

Responsável Legal LEONARDO CRUZ DE ALMEIDA 

CPF 030.600.036-96 

Serviços Requeridos 1. Consulta em oftalmologia 



19
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIX | N º 2447 ATAS

Estado da Bahia  

Governo do Município de Caculé  

Secretaria Municipal de Saúde 

Fundo Municipal de Saúde  

Comissão Especial de Credenciamento de Serviços de Saúde – CECSS  

Portaria n.º 99/2023, de 27/12/2023  

Fundo Municipal de Saúde de Caculé  
CNPJ n.º 12.419.478/0001-30 
End.: Praça Coração de Jesus, 191, Centro, Caculé – BA, CEP 46.300-000 
Telefax: (77) 3455-2527   E-mail: secsaude@cacule.ba.gov.br  
Site: https://governodecacule.ba.gov.br 

 

2. Acuidade visual 

3. Biometria ultrassônica 

4. C.D.P.O – curva tensional diária 

5. Gonioscopia 

6. Mapeamento de retina 

7. Microssopia especular 

8. Paquimetria ultrassônica 

9. Retirada de corpo estranho do olho 

10. Topografia – ceratoscopia ocular 

11. Consulta especializada – trat. Glaucoma 

12. Consulta especializada – trat. Estrabismo 

13. Consulta especializada – trat. Catarata 

14. Consulta especializada – retinólogo 

15. Pacote - cirurgia pterígio 

16. Pacote - cirurgia calásio 

17. Facectomia com implantação de lio 

Situação CREDENCIADO 

  

Inicialmente, foi requerido orientações do sr. MAICON DO NASCIMENTO AMARAL, sob 

reg. no CRA/BA n.º 32499, especialista em Gestão e Auditoria em Serviços da Saúde, 

especialista em Saúde Pública pela SESAB, especialista em Matemática Financeira e 

Estatística, representante legal da empresa NTO ASSESSORIA & CONSULTORIA EM 

GESTAO PUBLICA LIMITADA, já qualificada nos autos de contratação com o município de 

Caculé, cabendo aplicação do poder discricionário. As orientações seguirão os 

fundamentos das normas que regem o direito administrativo e as particularidades do 

sistema de saúde. Tão logo, a(s) pessoa(s) descrita(s) cumpriu(ram) todas as exigências 

que julgamos serem necessárias para cumprimento do(s) serviço(s) preiteado(s), salvo se 

a situação for diferente de CREDENCIADO. A senhora presidente, logo após as ressalvas, 

pediu a mim, secretária da presente reunião, que constasse em ata que ademais o 

exposto, nada tinha ficado a título de contestação do postulante, pelo qual a presidente 

fez as demais considerações e ratificou os atos de credenciamentos, e não tendo mais 

pleiteantes a avaliar e não tendo mais do que tratar e registrar, a senhora presidente 

agradeceu a presença dos membros presentes e deu por encerrada a reunião nesta data, 

para fins de direito lavrou-se a presente ata com as todas as linhas constantes e sem 

rasuras que vai assinada pelos membros da Comissão que permaneceram até o final 

desta.  

 

 

______________________________ 

Júlia Costa Rodrigues – Presidente  

 

______________________________ 

Camila Neves Santos – Secretária  



20
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIX | N º 2447 ATAS

Estado da Bahia  

Governo do Município de Caculé  

Secretaria Municipal de Saúde 

Fundo Municipal de Saúde  

Comissão Especial de Credenciamento de Serviços de Saúde – CECSS  

Portaria n.º 99/2023, de 27/12/2023  

Fundo Municipal de Saúde de Caculé  
CNPJ n.º 12.419.478/0001-30 
End.: Praça Coração de Jesus, 191, Centro, Caculé – BA, CEP 46.300-000 
Telefax: (77) 3455-2527   E-mail: secsaude@cacule.ba.gov.br  
Site: https://governodecacule.ba.gov.br 

 

 

______________________________ 

Tiago Andrade Costa Brito – Membro 

  

______________________________ 

Magallí Brito Couqueiro Leite – Membro  

 

______________________________ 

Raiane Kelly Santos Brito – Membro  

 

 

 

Homologo o resultado constante na presente Ata e na mesma data. Gabinete da 

Secretária Municipal de Saúde de Caculé Estado da Bahia.   

 

 

______________________________ 

Ediene Coutinho dos Santos Arantes  

Secretária Municipal de Saúde, sob Portaria n.º 005/2022, de 11/01/2022 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde, sob Decreto n.º 1.743, de 11/01/2022 

 

 

Estado da Bahia  

Governo do Município de Caculé  

Secretaria Municipal de Saúde 

Fundo Municipal de Saúde  

Comissão Especial de Credenciamento de Serviços de Saúde – CECSS  

Portaria n.º 99/2023, de 27/12/2023  

Fundo Municipal de Saúde de Caculé  
CNPJ n.º 12.419.478/0001-30 
End.: Praça Coração de Jesus, 191, Centro, Caculé – BA, CEP 46.300-000 
Telefax: (77) 3455-2527   E-mail: secsaude@cacule.ba.gov.br  
Site: https://governodecacule.ba.gov.br 

 

 

______________________________ 

Tiago Andrade Costa Brito – Membro 

  

______________________________ 

Magallí Brito Couqueiro Leite – Membro  

 

______________________________ 

Raiane Kelly Santos Brito – Membro  

 

 

 

Homologo o resultado constante na presente Ata e na mesma data. Gabinete da 

Secretária Municipal de Saúde de Caculé Estado da Bahia.   

 

 

______________________________ 

Ediene Coutinho dos Santos Arantes  

Secretária Municipal de Saúde, sob Portaria n.º 005/2022, de 11/01/2022 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde, sob Decreto n.º 1.743, de 11/01/2022 

 

 



21
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIX | N º 2447 ATAS

Estado da Bahia  

Governo do Município de Caculé  

Secretaria Municipal de Saúde 

Fundo Municipal de Saúde  

Comissão Especial de Credenciamento de Serviços de Saúde – CECSS  

Portaria n.º 99/2023, de 27/12/2023  

Fundo Municipal de Saúde de Caculé  
CNPJ n.º 12.419.478/0001-30 
End.: Praça Coração de Jesus, 191, Centro, Caculé – BA, CEP 46.300-000 
Telefax: (77) 3455-2527   E-mail: secsaude@cacule.ba.gov.br  
Site: https://governodecacule.ba.gov.br 

 

ATA: 005/2024      EMISSÃO: 01/02/2024   EDITAL: 010/2023    PROCESSO ADMINISTRATIVO: 373/2023  
MODALIDADE: Credeciamento, nos termos do Art. 74, IV, Lei 14.133/2021. Inexigibilidade.  
PRESIDENTE CECSS: Júlia Costa Rodrigues          SECRETÁRIA: Camila Neves Santos 
MEMBROS: Tiago Andrade Costa Brito; Magallí Brito Couqueiro Leite; e Raiane Kelly Santos Brito 
CONVIDADO: Especialista Prof. Maicon do Nascimento Amaral  

 

ATA DE CREDENCIAMENTO 

Foi aberta, nesta data, reunião para credenciamento de prestadores de serviços, nos 

termos da Lei Federal n.º 14.133/2021, Decreto Municipal n.º 1.835, de 21/12/2023, que 

regulamenta o Art. 74, Inciso IV, na modalidade Credenciamento no âmbito do município 

de Caculé – BA, Portaria n.º 99, de 27/12/2023, que institui a presente Comissão Especial 

de Credenciamento de Serviços de Saúde – CECSS. Foi verificado a regulamentação e 

ficou clarividente que o credenciamento é um procedimento auxiliar das licitações e das 

contratações, nos termos do Art. 78, Inciso I, da Lei n.º 14.133/2021, na qual os 

procedimentos auxiliares de que trata o caput deste artigo obedecerão a critérios claros 

e objetivos definidos em regulamento, como apensado no Decreto que regulamenta a 

matéria. Para andamento dos trabalhos, foi verificado que a Administração divulgou e 

mantem à disposição do público, em sítio eletrônico oficial, edital de chamamento de 

interessados, de modo a permitir o cadastramento permanente de novos interessados, a 

saber, Edital n.º 010/2023, conforme Edital 010/2023, que também foi publicado em 

Diário Oficial da União, visando ampla divulgação. Visto isto, deu seguimento algumas 

definições importantes na condução dos trabalhos, ao ponto que foi lido o Art. 28, do 

Decreto n.º 1.835, in verbis, “Art. 28 - Será designada Comissão Especial de 

Credenciamento, integrada por no mínimo três e no máximo sete servidores municipais 

nomeados pelo chefe do poder executivo, devendo minimamente um terço dos 

membros serem do quadro da Secretaria Municipal de Saúde. § 1º A Comissão especial 

de Credenciamento, a depender do volume de documentos e processos a serem 

avaliados, poderão contar com as assessorias de outros servidores ou até mesmo 

consultores, desde que afastada toda e qualquer possibilidade de conflito de interesse. § 

2º Na avaliação das propostas de credenciamento, é vedada a participação de cônjuge, 

companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, 

inclusive, de candidatos ou pleiteantes. Na hipótese da inscrição de pessoas em alguma 

destas condições, o membro automaticamente deverá ser declarado impedido da 

avaliação do processo do candidato em específico. § 3º Caso seja necessário a realização 

de alteração na Comissão especial, seja por vacância ou desistência, é vedada a 

nomeação de cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por 

afinidade, até o terceiro grau, inclusive, de candidatos ou pleiteantes ao credenciamento 

que se encontrem com processos em fase de análise ou julgamento de recurso”. 

Relatando a redação do decreto e considerando que a Comissão foi recentemente 

instituída, levando em mote o novo regramento legal das licitações e contratações 

públicas, é necessário fixar alguns pontos e obrigações desta CECSS. Visando a clareza 



22
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIX | N º 2447 ATAS

Estado da Bahia  

Governo do Município de Caculé  

Secretaria Municipal de Saúde 

Fundo Municipal de Saúde  

Comissão Especial de Credenciamento de Serviços de Saúde – CECSS  

Portaria n.º 99/2023, de 27/12/2023  

Fundo Municipal de Saúde de Caculé  
CNPJ n.º 12.419.478/0001-30 
End.: Praça Coração de Jesus, 191, Centro, Caculé – BA, CEP 46.300-000 
Telefax: (77) 3455-2527   E-mail: secsaude@cacule.ba.gov.br  
Site: https://governodecacule.ba.gov.br 

 

das obrigações inerentes a Comissão, a presidente recitou: “Art.30 - As responsabilidades 

na condução das etapas para efetivação do procedimento de credenciamento são 

atribuídas: I – À Comissão de Credenciamento: a) Receber, registrar e analisar a 

documentação dos candidatos e entidades interessados no credenciamento. b) Solicitar, 

se necessário, esclarecimentos complementares aos interessados durante a pré-

qualificação. c) Analisar e avaliar a documentação da qualificação técnica e de títulos e 

promover a classificação dos candidatos. d) Elaborar atas com efeito de parecer a 

respeito do credenciamento, e ainda elaborar listagens de candidatos pré-qualificados 

para homologação pelo Prefeito Municipal.” Dito isto, a Presidente, declarou aberta a 

fase de análise documental dos pleiteantes ao Credenciamento de serviços, conforme 

fica demonstrado a seguir:  

 

N.º T.C. 031/2024 

Nome/Razão Social RODRIGO MOREIRA DE AGUIAR 

CPF/CNPJ 052.916.525-27 

Endereço  RUA CORONEL MANOEL FERNANDES, 9, CENTRO, CACULÉ-BA 

Responsável Legal RODRIGO MOREIRA DE AGUIAR 

CPF 052.916.525-27 

Serviços Requeridos 1. Serviços de odontologista em Centro especializado de 

Odontologia – CEO, com especialização/pós-graduação 

Situação CREDENCIADO 

 

N.º T.C. 032/2024 

Nome/Razão Social MARCO ANTÔNIO GUIMARÃES DA SILVA  

CPF/CNPJ 077.121.215-16 

Endereço  LO MIGUEL MACHADO, QDA B, COPACABANA, CACULÉ-BA 

Responsável Legal MARCO ANTÔNIO GUIMARÃES DA SILVA 

CPF 077.121.215-16 

Serviços Requeridos 1. Serviços de odontologista em Unidade de Atenção Primária à 

Saúde 

Situação CREDENCIADO 

 

N.º T.C. 033/2024 

Nome/Razão Social LEONILSON DA CRUZ SARAIVA 

CPF/CNPJ 044.110.835-07 

Endereço  RUA JURANDIR COSTA, 25, SENHOR DO BONFIM, CACULÉ-BA 

Responsável Legal LEONILSON DA CRUZ SARAIVA 

CPF 044.110.835-07 

Serviços Requeridos 1. Radiografia panorâmica por topo  
2. Radiografia panorâmica para implante  
3. Raio-x p.a  
4. Raios-x – perfil  
5. Teleradiografia lateral  
6. Radiografia carpal (mão e punho)  
7. Raios-x da articulação temporo-mandibular 

 



23
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIX | N º 2447 ATAS

Estado da Bahia  

Governo do Município de Caculé  

Secretaria Municipal de Saúde 

Fundo Municipal de Saúde  

Comissão Especial de Credenciamento de Serviços de Saúde – CECSS  

Portaria n.º 99/2023, de 27/12/2023  

Fundo Municipal de Saúde de Caculé  
CNPJ n.º 12.419.478/0001-30 
End.: Praça Coração de Jesus, 191, Centro, Caculé – BA, CEP 46.300-000 
Telefax: (77) 3455-2527   E-mail: secsaude@cacule.ba.gov.br  
Site: https://governodecacule.ba.gov.br 

 

Situação CREDENCIADO 

  

N.º T.C. 034/2024 

Nome/Razão Social MARÍLIA GABRIELLA MALHEIROS TOLENTINO MANGABEIRA 

CPF/CNPJ 141.477.067-70 

Endereço  RUA SANTOS DUMONT, 170, CENTRO, CACULÉ-BA 

Responsável Legal MARÍLIA GABRIELLA MALHEIROS TOLENTINO MANGABEIRA 

CPF 141.477.067-70 

Serviços Requeridos 1. Serviços de odontologista em Unidade de Atenção Primária à 

Saúde 

Situação CREDENCIADO 

 

N.º T.C. 035/2024 

Nome/Razão Social THAYNÁ XAVIER FIGUEIREDO 

CPF/CNPJ 037.863.205-19 

Endereço  RUA FRANCISCO PINHO, 17, ZEFERINO CARINHANHA, CACULÉ-

BA 

Responsável Legal THAYNÁ XAVIER FIGUEIREDO 

CPF 037.863.205-19 

Serviços Requeridos 1. Serviços de odontologista em Unidade de Atenção Primária à 
Saúde 

Situação CREDENCIADO 

 

N.º T.C. 036/2024 

Nome/Razão Social PAULA ROSANE CRUZ NEVES 

CPF/CNPJ 029.243.135-03 

Endereço  RUA MARECHAL DEODORO, 39, CENTRO, CACULÉ-BA 

Responsável Legal PAULA ROSANE CRUZ NEVES 

CPF 029.243.135-03 

Serviços Requeridos 1. Serviço de enfermeiro em atendimento a Atenção Primária à 

Saúde – APS 

Situação CREDENCIADO 

 

N.º T.C. 037/2024 

Nome/Razão Social KÁTIA TEIXEIRA DOS SANTOS BATISTA 

CPF/CNPJ 033.325.755-38 

Endereço  RUA CARMELITA FREITAS RIBEIRO, S/N, ALTO LEBLON, CACULÉ-

BA 

Responsável Legal KÁTIA TEIXEIRA DOS SANTOS BATISTA 

CPF 033.325.755-38 

Serviços Requeridos 1. Serviço de enfermeiro em atendimento a Atenção Primária à 

Saúde – APS 

Situação CREDENCIADO 

 

N.º T.C. 038/2024 



24
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIX | N º 2447 ATAS

Estado da Bahia  

Governo do Município de Caculé  

Secretaria Municipal de Saúde 

Fundo Municipal de Saúde  

Comissão Especial de Credenciamento de Serviços de Saúde – CECSS  

Portaria n.º 99/2023, de 27/12/2023  

Fundo Municipal de Saúde de Caculé  
CNPJ n.º 12.419.478/0001-30 
End.: Praça Coração de Jesus, 191, Centro, Caculé – BA, CEP 46.300-000 
Telefax: (77) 3455-2527   E-mail: secsaude@cacule.ba.gov.br  
Site: https://governodecacule.ba.gov.br 

 

Nome/Razão Social ARITUZA GUIMARÃES BOMFIM 

CPF/CNPJ 003.233.505-93 

Endereço  RUA VEREADORA NEUSA FERNANDES, 281, SÃO CRISTÓVÃO, 

CACULÉ-BA 

Responsável Legal ARITUZA GUIMARÃES BOMFIM 

CPF 003.233.505-93 

Serviços Requeridos 1. Serviço de enfermeiro em atendimento ao Centro de Atenção 

Psicossocial – CAPS I 

Situação CREDENCIADO 

 

N.º T.C. 039/2024 

Nome/Razão Social DIELLY PORTO SANTOS 

CPF/CNPJ 061.207.555-94 

Endereço  RUA DA ALEGRIA, 24, CENTRO, VARZEA GRANDE, CACULÉ-BA 

Responsável Legal DIELLY PORTO SANTOS 

CPF 061.207.555-94 

Serviços Requeridos 1. Serviço de Nutricionista 

Situação CREDENCIADO 

 

N.º T.C. 040/2024 

Nome/Razão Social MARCELA DA SILVA RODRIGUES 

CPF/CNPJ 063.068.875-39 

Endereço  POV. TAMBURILZINHO 6 Q6-  6, CACULÉ-BA 

Responsável Legal MARCELA DA SILVA RODRIGUES 

CPF 063.068.875-39 

Serviços Requeridos 1. Serviço de Nutricionista 

Situação CREDENCIADO 

 

N.º T.C. 041/2024 

Nome/Razão Social ANNE KARINE NASCIMENTOS BRITO 

CPF/CNPJ 054.438.695-74 

Endereço  RUA MANOEL DA SILVA MATTOS, SN, SÃO CRISTOVÃO, CACULÉ-

BA 

Responsável Legal ANNE KARINE NASCIMENTOS BRITO 

CPF 063.068.875-39 

Serviços Requeridos 1. Serviços de Fisioterapia 

Situação CREDENCIADO 

 

N.º T.C. 042/2024 

Nome/Razão Social MIGUEL DA SILVA MACHADO NETO 

CPF/CNPJ 055.595.515-03 

Endereço  AV. CONEGO MIGUEL MONTEIRO,000, CENTRO CACULÉ-BA 

Responsável Legal MIGUEL DA SILVA MACHADO NETO 

CPF 055.595.515-03 

Serviços Requeridos 1. Serviços de Farmacêutico 



25
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIX | N º 2447 ATAS

Estado da Bahia  

Governo do Município de Caculé  

Secretaria Municipal de Saúde 

Fundo Municipal de Saúde  

Comissão Especial de Credenciamento de Serviços de Saúde – CECSS  

Portaria n.º 99/2023, de 27/12/2023  

Fundo Municipal de Saúde de Caculé  
CNPJ n.º 12.419.478/0001-30 
End.: Praça Coração de Jesus, 191, Centro, Caculé – BA, CEP 46.300-000 
Telefax: (77) 3455-2527   E-mail: secsaude@cacule.ba.gov.br  
Site: https://governodecacule.ba.gov.br 

 

Situação CREDENCIADO 

 

N.º T.C. 043/2024 

Nome/Razão Social POLYANNA BRITO DIAS  

CPF/CNPJ 047.519.795-07 

Endereço  PC DEOCLIDES CARDOSO,59, SÃO CRISTOVÃO, CACULÉ-BA 

Responsável Legal POLYANNA BRITO DIAS 

CPF 047.519.795-07 

Serviços Requeridos 1. Serviços de Farmacêutico 

Situação CREDENCIADO 

 

N.º T.C. 044/2024 

Nome/Razão Social DANNIELLY OLIVEIRA DIAS  

CPF/CNPJ 062.548.465-78 

Endereço  TV ZEFERINO CARINHANHA, SN, ALTO BOM VISTA, CACULÉ-BA 

Responsável Legal DANNIELLY OLIVEIRA DIAS 

CPF 062.548.465-78 

Serviços Requeridos Serviços de Farmacêutico. 

Situação CREDENCIADO 

 

N.º T.C. 045/2024 

Nome/Razão Social KARINE ARAUJO DE CARVALHO 

CPF/CNPJ 026.026.335-42 

Endereço  RUA TEODORICO NOVAES,0000, SÃO CRISTOVÃO, CACULÉ-BA 

Responsável Legal KARINE ARAUJO DE CARVALHO 

CPF 026.026.335-42 

Serviços Requeridos 1. Serviços de Biomédico no apoio a Coordenação do Laboratório 

Municipal 

Situação CREDENCIADO 

 

N.º T.C. 046/2024 

Nome/Razão Social MARIA FERNANDA GOMES BRITO DE SÁ 

CPF/CNPJ 923.888.335-15 

Endereço  PÇ CORAÇÃO DE JESUS,11, CENTRO, CACULÉ-BA 

Responsável Legal MARIA FERNANDA GOMES BRITO DE SÁ 

CPF 923.888.335-15 

Serviços Requeridos 1. Serviços de Fisioterapia 

Situação CREDENCIADO 

 

N.º T.C. 047/2024 

Nome/Razão Social FABIANA PEREIRA DE SOUZA 

CPF/CNPJ 029.199.855-07 

Endereço  RUA ANTONIO CORREIA DE OLIEVEIRA, 0021,CACULÉ-BA 

Responsável Legal FABIANA PEREIRA DE SOUZA 

CPF 029.199.855-07 



26
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIX | N º 2447 ATAS

Estado da Bahia  

Governo do Município de Caculé  

Secretaria Municipal de Saúde 

Fundo Municipal de Saúde  

Comissão Especial de Credenciamento de Serviços de Saúde – CECSS  

Portaria n.º 99/2023, de 27/12/2023  

Fundo Municipal de Saúde de Caculé  
CNPJ n.º 12.419.478/0001-30 
End.: Praça Coração de Jesus, 191, Centro, Caculé – BA, CEP 46.300-000 
Telefax: (77) 3455-2527   E-mail: secsaude@cacule.ba.gov.br  
Site: https://governodecacule.ba.gov.br 

 

Serviços Requeridos 1. Serviços de enfermeiro em atendimento do SAMU-192 

Situação CREDENCIADO 

 

N.º T.C. 048/2024 

Nome/Razão Social ANNE CAROLINE CRUZ SANTOS 

CPF/CNPJ 028.657.625-21 

Endereço  AV ARTUR CASTILHO,276, CENTRO, CACULÉ-BA 

Responsável Legal ANNE CAROLINE CRUZ SANTOS 

CPF 028.657.625-21 

Serviços Requeridos 1. Serviços de enfermeiro em atendimento do SAMU-192 

Situação CREDENCIADO 

 

N.º T.C. 049/2024 

Nome/Razão Social CLEBIA RAMOS DE SOUZA 

CPF/CNPJ 385.662.058-39 

Endereço  RUA NOVO MUNDO, SN, SÃO GERALDO, CACULÉ-BA 

Responsável Legal CLEBIA RAMOS DE SOUZA 

CPF 385.662.058-39 

Serviços Requeridos 1. Serviços de enfermeiro em atendimento a Rede de Atenção à 

Saúde - RAS 

Situação CREDENCIADO 

 

N.º T.C. 050/2024 

Nome/Razão Social RAIANE SUSI PRATES DE BRITO LOPES 

CPF/CNPJ 054.190.975-40 

Endereço  RUA TENENTE JOSE RAIMUNDO CASTRO, 221, CENTRO, 

CACULÉ-BA 

Responsável Legal RAIANE SUSI PRATES DE BRITO LOPES 

CPF 054.190.975-40 

Serviços Requeridos 1. Serviço de enfermeiro em atendimento a Atenção Primária à 

Saúde – APS 

Situação CREDENCIADO 

 

N.º T.C. 051/2024 

Nome/Razão Social DEUSLENE ANDRADE DUARTE 

CPF/CNPJ 031.334.985-17 

Endereço  RUA  NOVA, 180,  GERALDO FELIX, CACULÉ-BA 

Responsável Legal DEUSLENE ANDRADE DUARTE 

CPF 031.334.985-17 

Serviços Requeridos 1. Serviço de enfermeiro em atendimento a Atenção Primária à 

Saúde – APS 

Situação CREDENCIADO 

 

N.º T.C. 052/2024 

Nome/Razão Social CACILDA NASCIMENTO XAVIER LOPES 



27
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIX | N º 2447 ATAS

Estado da Bahia  

Governo do Município de Caculé  

Secretaria Municipal de Saúde 

Fundo Municipal de Saúde  

Comissão Especial de Credenciamento de Serviços de Saúde – CECSS  

Portaria n.º 99/2023, de 27/12/2023  

Fundo Municipal de Saúde de Caculé  
CNPJ n.º 12.419.478/0001-30 
End.: Praça Coração de Jesus, 191, Centro, Caculé – BA, CEP 46.300-000 
Telefax: (77) 3455-2527   E-mail: secsaude@cacule.ba.gov.br  
Site: https://governodecacule.ba.gov.br 

 

CPF/CNPJ 041.484.685-04 

Endereço  RUA ISAC ALVES DOS SANTOS, 023, SÃO CRISTOVAO, CACULÉ-

BA 

Responsável Legal CACILDA NASCIMENTO XAVIER LOPES 

CPF 041.484.685-04 

Serviços Requeridos 1. Serviço de enfermeiro em atendimento a Atenção Primária à 

Saúde – APS 

Situação CREDENCIADO 

 

N.º T.C. 053/2024 

Nome/Razão Social VALERIA CARVALHO DE ARAUJO 

CPF/CNPJ 017.269.175-33 

Endereço  FAZ. ESPERANÇA, BOQUEIRAO, CACULÉ-BA 

Responsável Legal VALERIA CARVALHO DE ARAUJO 

CPF 017.269.175-33 

Serviços Requeridos 1. Serviço de enfermeiro em atendimento a Atenção Primária à 

Saúde – APS 

Situação CREDENCIADO 

 

N.º T.C. 054/2024 

Nome/Razão Social IZAMARA FERNANDES SANTOS 

CPF/CNPJ 054.218.385-44 

Endereço  PC. CALIXTO JOSE MELO,32, ALTO DO CRUZEIRO, CACULÉ-BA. 

Responsável Legal IZAMARA FERNANDES SANTOS 

CPF 054.218.385-44 

Serviços Requeridos 1. Serviços de odontologia 

Situação CREDENCIADO 

 

N.º T.C. 055/2024 

Nome/Razão Social FÁBIO HENRIQUE ALVES GUIMARÃES 

CPF/CNPJ 039.537.655-66 

Endereço  RUA ANTONIO MUNIZ,280, CENTRO, CACULÉ-BA. 

Responsável Legal FÁBIO HENRIQUE ALVES GUIMARÃES 

CPF 039.537.655-66 

Serviços Requeridos 1. Serviços de odontologia 

Situação CREDENCIADO 

 

N.º T.C. 056/2024 

Nome/Razão Social POLIANA AGUIAR DE SOUZA 

CPF/CNPJ 033.325.775-81 

Endereço  RUA JURANDIR COSTA, SN, SÃO JOAO BATISTA, CACULÉ-BA 

Responsável Legal POLIANA AGUIAR DE SOUZA 

CPF 033.325.775-81 

Serviços Requeridos 1. Serviços de odontologia 

Situação CREDENCIADO 



28
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIX | N º 2447 ATAS

Estado da Bahia  

Governo do Município de Caculé  

Secretaria Municipal de Saúde 

Fundo Municipal de Saúde  

Comissão Especial de Credenciamento de Serviços de Saúde – CECSS  

Portaria n.º 99/2023, de 27/12/2023  

Fundo Municipal de Saúde de Caculé  
CNPJ n.º 12.419.478/0001-30 
End.: Praça Coração de Jesus, 191, Centro, Caculé – BA, CEP 46.300-000 
Telefax: (77) 3455-2527   E-mail: secsaude@cacule.ba.gov.br  
Site: https://governodecacule.ba.gov.br 

 

 

N.º T.C. 057/2024 

Nome/Razão Social BÁRBARA SANTOS CORREIA 

CPF/CNPJ 033.325.965-35 

Endereço  RUA GERONCIO AZEVEDO,445, CENTRO, CACULÉ-BA 

Responsável Legal BÁRBARA SANTOS CORREIA 

CPF 033.325.965-35 

Serviços Requeridos 1. Serviços de enfermeira em atendimento ao SAMU-192 

Situação CREDENCIADO 

 

N.º T.C. 058/2024 

Nome/Razão Social ISABELLA MARQUES FERNANDES RODRIGUES 

CPF/CNPJ 042.531.335-25 

Endereço  Av. CONÊGO MIGUEL MONTEIRO,688, CENTRO, CACULÉ-BA 

Responsável Legal ISABELLA MARQUES FERNANDES RODRIGUES 

CPF 042.531.335-25 

Serviços Requeridos 1. Serviços de Biomédico em Laboratório Municipal 

Situação CREDENCIADO 

 

N.º T.C. 059/2024 

Nome/Razão Social HORTENCIA SILVA BALEEIRO  

CPF/CNPJ 071.001.885-12 

Endereço  DISTRITO DE VARZAE GRANDE, SN, VILA MARIA, CACULÉ-BA 

Responsável Legal HORTENCIA SILVA BALEEIRO 

CPF 071.001.885-12 

Serviços Requeridos 1. Serviços de enfermeira em atendimento ao SAMU-192 

Situação CREDENCIADO 

 

N.º T.C. 060/2024 

Nome/Razão Social ERICKA EMANUELLA GOMES MOREIRA 

CPF/CNPJ 031.659.455-51 

Endereço  RUA CORONEL MANOEL FERNANDES, 9ª, CENTRO, CACULÉ-BA 

Responsável Legal ERICKA EMANUELLA GOMES MOREIRA 

CPF 031.659.455-51 

Serviços Requeridos 1.  Serviço de enfermeiro em atendimento a Atenção Primária a 

Saúde - APS 

Situação CREDENCIADO 

 

N.º T.C. 061/2024 

Nome/Razão Social LUCAS CRUZ NEVES 

CPF/CNPJ 075.989.325-06 

Endereço  RUA HERMINIO BALESTEIRO DA CRUZ, 04, LAGOA DE CIMA, 

CACULÉ-BA 

Responsável Legal LUCAS CRUS NEVES 

CPF 075.989.325-06 



29
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIX | N º 2447 ATAS

Estado da Bahia  

Governo do Município de Caculé  

Secretaria Municipal de Saúde 

Fundo Municipal de Saúde  

Comissão Especial de Credenciamento de Serviços de Saúde – CECSS  

Portaria n.º 99/2023, de 27/12/2023  

Fundo Municipal de Saúde de Caculé  
CNPJ n.º 12.419.478/0001-30 
End.: Praça Coração de Jesus, 191, Centro, Caculé – BA, CEP 46.300-000 
Telefax: (77) 3455-2527   E-mail: secsaude@cacule.ba.gov.br  
Site: https://governodecacule.ba.gov.br 

 

Serviços Requeridos 1. Serviços de Odontologia 

Situação CREDENCIADO 

 

N.º T.C. 062/2024 

Nome/Razão Social LUDMILA REBOUÇAS LAUTON SANTOS 

CPF/CNPJ 932.460.135-00 

Endereço  RUA MARECHAL DEODORO, 931, CENTRO, CACULÉ-BA. 

Responsável Legal LUDMILA REBOUÇAS LAUTON SANTOS 

CPF 932.460.135-00 

Serviços Requeridos 1. Serviços de Odontologia 

Situação CREDENCIADO 

 

N.º T.C. 063/2024 

Nome/Razão Social MORAIS ATENDIMENTO MÉDICO LTDA. 

CPF/CNPJ 53.210.943/0001-05 

Endereço  POV VARZEA GRANDE, 65, VARZEA GRANDE, CACULÉ-BA. 

Responsável Legal FILIPE PEREIRA DE MORAIS 

CPF 072.818.655-11 

Serviços Requeridos 1. Serviço de Clínica médica – medicina comunitária em Unidades 

de Atenção Primária de Saúde 

2. Serviço Médico de Acompanhamento de pacientes em 

transporte intermunicipal/inter hospitalar em ambulância tipo 

A ou superior 

3. Plantão médico em Hospital Geral durante 12 horas de segunda 

a sexta-feira 

4. Plantão médico em Hospital Geral durante 12 horas de Sábado 

e Domingo 

Situação CREDENCIADO 

 

N.º T.C. 064/2024 

Nome/Razão Social NAYARA GOMES SOARES 

CPF/CNPJ 033.091.555-01 

Endereço  RUA SÃO JOAQUIM, SN, BAIRRO CENTRO, IBIASSUCÊ-BA 

Responsável Legal NAYARA GOMES SOARES 

CPF 033.091.555-01 

Serviços Requeridos 1. Serviço de enfermeiro em atendimento a Atenção Primária a 

Saúde - APS 

Situação CREDENCIADO 
 

 

Inicialmente, foi requerido orientações do sr. MAICON DO NASCIMENTO AMARAL, sob 

reg. no CRA/BA n.º 32499, especialista em Gestão e Auditoria em Serviços da Saúde, 

especialista em Saúde Pública pela SESAB, especialista em Matemática Financeira e 

Estatística, representante legal da empresa NTO ASSESSORIA & CONSULTORIA EM 

GESTAO PUBLICA LIMITADA, já qualificada nos autos de contratação com o município de 



30
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIX | N º 2447 ATAS

Estado da Bahia  

Governo do Município de Caculé  

Secretaria Municipal de Saúde 

Fundo Municipal de Saúde  

Comissão Especial de Credenciamento de Serviços de Saúde – CECSS  

Portaria n.º 99/2023, de 27/12/2023  

Fundo Municipal de Saúde de Caculé  
CNPJ n.º 12.419.478/0001-30 
End.: Praça Coração de Jesus, 191, Centro, Caculé – BA, CEP 46.300-000 
Telefax: (77) 3455-2527   E-mail: secsaude@cacule.ba.gov.br  
Site: https://governodecacule.ba.gov.br 

 

Caculé, cabendo aplicação do poder discricionário. As orientações seguirão os 

fundamentos das normas que regem o direito administrativo e as particularidades do 

sistema de saúde. Tão logo, a(s) pessoa(s) descrita(s) cumpriu(ram) todas as exigências 

que julgamos serem necessárias para cumprimento do(s) serviço(s) preiteado(s), salvo se 

a situação for diferente de CREDENCIADO. A senhora presidente, logo após as ressalvas, 

pediu a mim, secretária da presente reunião, que constasse em ata que ademais o 

exposto, nada tinha ficado a título de contestação do postulante, pelo qual a presidente 

fez as demais considerações e ratificou os atos de credenciamentos, e não tendo mais 

pleiteantes a avaliar e não tendo mais do que tratar e registrar, a senhora presidente 

agradeceu a presença dos membros presentes e deu por encerrada a reunião nesta data, 

para fins de direito lavrou-se a presente ata com as todas as linhas constantes e sem 

rasuras que vai assinada pelos membros da Comissão que permaneceram até o final 

desta.  

 

 

______________________________ 

Júlia Costa Rodrigues – Presidente  

 

______________________________ 

Camila Neves Santos – Secretária  

 

______________________________ 

Tiago Andrade Costa Brito – Membro 

  

______________________________ 

Magallí Brito Couqueiro Leite – Membro  

 

______________________________ 

Raiane Kelly Santos Brito – Membro  

 

 

Homologo o resultado constante na presente Ata e na mesma data. Gabinete da 

Secretária Municipal de Saúde de Caculé Estado da Bahia.   

 

 

 

______________________________ 

Ediene Coutinho dos Santos Arantes  

Secretária Municipal de Saúde, sob Portaria n.º 005/2022, de 11/01/2022 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde, sob Decreto n.º 1.743, de 11/01/2022 

 



31
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIX | N º 2447 ATAS

Estado da Bahia  

Governo do Município de Caculé  

Secretaria Municipal de Saúde 

Fundo Municipal de Saúde  

Comissão Especial de Credenciamento de Serviços de Saúde – CECSS  

Portaria n.º 99/2023, de 27/12/2023  

Fundo Municipal de Saúde de Caculé  
CNPJ n.º 12.419.478/0001-30 
End.: Praça Coração de Jesus, 191, Centro, Caculé – BA, CEP 46.300-000 
Telefax: (77) 3455-2527   E-mail: secsaude@cacule.ba.gov.br  
Site: https://governodecacule.ba.gov.br 

 

 


